

Số: /BC-SCT

Thái Bình, ngày tháng 5 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình hoạt động công nghiệp, thương mại tháng 5 năm 2022; nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2022

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

1. Về sản xuất công nghiệp

Chỉ số sản xuất toàn ngành công nghiệp (IIP) tháng 5/2022 tăng 4,8% so với tháng trước và tăng 15,3% so với cùng kỳ năm trước. Chỉ số sản xuất ngành công nghiệp ước tính 5 tháng đầu năm tăng 15,3% so cùng kỳ, trong đó: Ngành Khai khoáng tăng 46,6%; ngành công nghiệp chế biến chế tạo tăng 17,5% ; sản xuất và phân phối điện tăng 6,3% ; cung cấp nước và hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải đạt 94,7%.

Giá trị sản xuất công nghiệp tháng 5/2022 (giá so sánh 2010) ước đạt 7.765 tỷ đồng, tăng 4,8% so với tháng trước và tăng 17,1% so với cùng kỳ năm trước. Trong đó: Công nghiệp khai thác ước đạt 51 tỷ đồng, đạt 98,7% so với tháng trước và tăng 36,2% so với cùng kỳ; công nghiệp chế biến ước đạt 7.130 tỷ đồng, tăng 4,7% so với tháng trước và tăng 18,8% so với cùng kỳ ; sản xuất và phân phối điện ước đạt 548 tỷ đồng, tăng 7,5% so với tháng trước và đạt 98,4% so với cùng kỳ; cung cấp nước, quản lý và xử lý rác thải ước đạt 36 tỷ đồng, tăng 6,5% so với tháng trước và đạt 96,7% so với cùng kỳ năm 2021.

Giá trị sản xuất công nghiệp 5 tháng đầu năm (giá so sánh 2010) ước đạt 35.032 tỷ đồng, tăng 17,6% so cùng kỳ; theo loại hình kinh tế: Kinh tế Nhà nước ước đạt 3.378 tỷ đồng, tăng 9,9% ; kinh tế ngoài Nhà nước ước đạt 24.978 tỷ đồng, tăng 18,7%; kinh tế nước ngoài ước đạt 6.676 tỷ đồng, tăng 17,8% so cùng kỳ năm 2021. Theo ngành công nghiệp: Công nghiệp khai thác mỏ đạt 198 tỷ đồng, tăng 6,9%; công nghiệp chế biến chế tạo đạt 32.159 tỷ đồng, tăng 18,5%; sản xuất điện và phân phối điện đạt 2.490 tỷ đồng, tăng 8,7%; cung cấp nước, quản lý và xử lý nước thải, rác thải đạt 185 tỷ đồng, tăng 0,4%.

5 tháng đầu năm, một số sản phẩm công nghiệp chủ yếu tăng so với cùng kỳ như: Thức ăn gia súc tăng 21,7%; tôm đông lạnh tăng 18%; khăn các loại tăng 31,3%; bộ com-lê, quần áo đồng bộ tăng 19,3%; áo sơ mi tăng cho người lớn 26,6%; gạch xây dựng bằng đất nung tăng 51,2%; túi khí an toàn tăng 49,6%; tàu đánh bắt thủy, hải sản, các loại tàu chuyên dụng tăng 85,2%; ... Bên cạnh đó một số sản phẩm giảm như: Sứ vệ sinh giảm 6%; bộ đèn sử dụng cho cây NOEL giảm 24,6%; bộ dây đánh lửa và bộ dây khác sử dụng cho xe có động cơ giảm 21% ; ...

2. Về hoạt động thương mại

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tháng 5/2022 ước đạt 4.826 tỷ đồng, tăng 0,7% so với tháng trước và tăng 34,4% so với cùng kỳ năm trước. Trong đó, doanh thu bán lẻ hàng hóa ước đạt 4.239 tỷ đồng, tăng 0,3% so với tháng trước và tăng 30,2% so với cùng kỳ năm trước; doanh thu dịch vụ lưu trú ước đạt 12 tỷ đồng, tăng 4,3% so với tháng trước và tăng 85,7% so với cùng kỳ năm trước; doanh thu dịch vụ ăn uống ước đạt 297 tỷ đồng, tăng 3,8% so với tháng trước và tăng 90,1% so với cùng kỳ năm trước; doanh thu du lịch lữ hành ước đạt 2,1 tỷ đồng tăng 2,1% so với tháng trước; dịch vụ tiêu dùng khác ước đạt 276 tỷ đồng, tăng 1,8% so với tháng trước và tăng 59,2% so với cùng kỳ năm 2021.

Tính chung 5 tháng đầu năm 2022, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng ước đạt 23.929 tỷ đồng, tăng 17% so với cùng kỳ năm 2021. Trong đó: Doanh thu bán lẻ hàng hóa ước đạt 21.076 tỷ đồng, tăng 15,9%; doanh thu dịch vụ lưu trú, ăn uống, lữ hành ước đạt 1.449 tỷ đồng, tăng 30,1%; doanh thu dịch vụ khác ước đạt 1.364 tỷ đồng, tăng 21,1% so với cùng kỳ.

Tổng kim ngạch xuất nhập khẩu hàng hóa tháng 5/2022 ước đạt 334 triệu USD, tăng 1,3% so với tháng trước và tăng 19,3% so với cùng kỳ. Trong đó: Kim ngạch xuất khẩu ước đạt 178 triệu USD, tăng 2,2% so với tháng trước và tăng 33,8% so với cùng kỳ; kim ngạch nhập khẩu ước đạt 156 triệu USD, tăng 0,3% so với tháng trước và tăng 6,1% so với cùng kỳ. Tính chung 5 tháng đầu năm; kim ngạch xuất khẩu ước đạt 869 triệu USD, tăng 29,2% so với cùng kỳ; kim ngạch nhập khẩu ước đạt 905 triệu USD, tăng 31,5% so với cùng kỳ năm 2021.

Một số mặt hàng có giá trị xuất khẩu 5 tháng đầu năm tăng so với cùng kỳ như: Sản phẩm gỗ tăng 14,6%; giấy và các sản phẩm từ giấy tăng 35,2%; xơ, sợi dệt các loại tăng 42,6%; hàng dệt may tăng 56,7%; sản phẩm gốm sứ tăng 15,8%; sản phẩm từ sắt thép tăng 82,1%. Bên cạnh đó một số mặt hàng giảm như: Sắt thép giảm 94,3%; máy vi tính, sản phẩm điện tử giảm 59,1%; sản phẩm mây, tre, cói thảm giảm 26%. 5 tháng đầu năm, một số mặt hàng có giá trị nhập khẩu tăng so với cùng kỳ như: Hàng thủy sản tăng hơn 1,2 lần; xăng dầu tăng 96,4%; xơ, sợi dệt tăng 1,7 lần; vải các loại tăng 35,5%; nguyên phụ liệu dệt may, da giày tăng 45,3%; sắt thép các loại tăng 47,7%; ... Một số mặt hàng có giá trị nhập khẩu giảm như: Máy vi tính, sản phẩm điện tử giảm 56%; chất dẻo nguyên liệu giảm 53%; hóa chất giảm 26,8%; bông các loại giảm 15,2%.

II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO QUẢN LÝ

1. Về công nghiệp

Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh: Ban hành Quyết định tiêu chí lựa chọn Chủ đầu tư xây dựng hạ tầng cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Thái Bình; thành lập Hội đồng bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp tỉnh năm 2022; thành lập Đoàn công tác của tỉnh tham gia Đoàn giao dịch thương mại tại Thụy Điển và Na Uy do Bộ Công Thương tổ chức; về đề nghị của Tập đoàn Pondera (Hà Lan) và Công ty TNHH WPD Việt Nam.

Báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh: Kết quả thực hiện chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh năm 2021; rà soát, điều chỉnh, bổ sung Phương án phát triển cụm công nghiệp tỉnh Thái Bình thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị của cơ quan xúc tiến thương mại và đầu tư Hàn Quốc tại Việt Nam; tình hình thực hiện công khai dự toán ngân sách nhà nước năm 2022.

Báo cáo tình hình hoạt động các CCN trên địa bàn và phương án xử lý các cụm công nghiệp do UBND cấp huyện quản lý; đề xuất sửa đổi bổ sung quy định việc thu hồi đất bồi thường hỗ trợ tái định cư trên địa bàn tỉnh.

Cung cấp số liệu phục vụ biên soạn GRD sơ bộ quý I, ước tính quý II và 6 tháng đầu năm 2022; tiếp tục trả lời kiến nghị của doanh nghiệp năm 2022.

Thẩm định kế hoạch sử dụng đất huyện Vũ Thư. Tham gia thẩm định hồ sơ đề nghị chấp thuận chủ trương đầu tư dự án của công ty TNHH thương mại tổng hợp Thuận Cường; công ty CP công nghiệp Phú Trường; Công ty TNHH Kim Vận; Công ty CP dệt may xuất khẩu An Phú; Công ty TNHH Thương mại Maxx Sports Việt Nam; Công ty CP may 40; công ty CP sứ Mikado; dự án phát triển nhà ở thương mại khu dân cư phường Bò Xuyên, thành phố Thái Bình.

Chỉ đạo đảm bảo cung ứng, sử dụng điện an toàn trong mùa mưa bão. Thông báo kết quả thẩm định thiết kế cơ sở hạng mục cấp điện sinh hoạt và chiếu sáng dự án hạ tầng kỹ thuật nhóm nhà ở tại khu đất ao Chiến Thắng cũ phường Trần Hưng Đạo thành phố Thái Bình; khu dân cư giáp trường THPT Nguyễn Thái Bình và đường vành đai phía Nam thành phố Thái Bình; dự án đầu tư xây dựng kinh doanh hạ tầng CCN Tam Quang huyện Vũ Thư; dự án đầu tư xây dựng kinh doanh hạ tầng CCN Đông Hải huyện Quỳnh Phụ tỉnh Thái Bình.

Lập danh sách cán bộ thực hiện điều tra và danh sách doanh nghiệp thực hiện điều tra thống kê năng lực sản xuất của một số sản phẩm công nghiệp năm 2022.

Tổ chức Hội nghị tuyên truyền về chính sách hỗ trợ về tiết kiệm năng lượng và quy trình sản xuất sạch hơn trong công nghiệp tại huyện Đông Hưng, Kiến Xương; chính sách hỗ trợ về khuyến công tại các huyện Đông Hưng; Hội nghị tuyên truyền chính sách về hỗ trợ kinh phí khuyến công của Trung ương và tỉnh cho hộ kinh doanh cá thể trên địa bàn huyện Kiến Xương.

Tham gia ý kiến dự thảo: Báo cáo giữa kỳ quy hoạch tỉnh Thái Bình thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; Tờ trình nghị quyết và chương trình hành động của Chính phủ tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW về phát triển kinh tế tư nhân; quy hoạch tỉnh Bắc Ninh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn 2050; đồ án điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng thị trấn Tiên Hải, huyện Tiên Hải và vùng phụ cận đến năm 2030; Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển Thống kê Việt Nam giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045; văn bản triển khai thực hiện các chỉ tiêu báo cáo trên Hệ thống thông tin báo cáo của tỉnh; đề án phát triển nông nghiệp gắn với du lịch giai đoạn 2022 - 2025 tầm nhìn đến 2030 tỉnh Thái Bình; Quy chế hoạt động và Nghị quyết phân công nhiệm vụ thành viên Ban Chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể tỉnh Thái Bình (Lần 2); quyết định quy định chức năng nhiệm vụ,

quyền hạn của Trung tâm phát triển quỹ đất và CCN huyện, thành phố; Quyết định Sửa đổi Hệ số điều chỉnh giá đất một số vị trí tại Phụ lục kèm theo Quyết định số 04/2022/QĐ-UBND ngày 18/02/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Bình; chỉ thị tăng cường công tác PCTT và TKCN năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ; chỉ thị tăng cường công tác PCTT và TKCN năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ; quy hoạch điều tra cơ bản địa chất về khoáng sản thời kỳ 2021- 2030 tầm nhìn 2050; xây dựng quy chuẩn kỹ thuật địa phương; thông tư quy định tổ chức quản lý Đề án “Thúc đẩy chuyển giao, làm chủ và phát triển công nghệ từ nước ngoài vào Việt Nam trong các ngành, lĩnh vực ưu tiên giai đoạn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”; Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 40/2016/NĐ-CP quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tài nguyên, môi trường biển và hải đảo và Nghị định số 11/2021/NĐ-CP quy định việc giao các khu vực biển nhất định cho tổ chức, cá nhân khai thác, sử dụng tài nguyên biển; Thông tư ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về an toàn chai LPG composit; Dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 201/2013/NĐ-CP quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật tài nguyên nước; Luật Dầu khí (sửa đổi); cơ chế, chính sách hỗ trợ các hoạt động phát triển KH-CN và đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Thái Bình giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030; sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tần số vô tuyến điện; Thông tư ban hành Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về quản lý chất thải có chứa nhân phóng xạ tự nhiên; quyết định phân cấp thẩm quyền quyết định đối tượng mức khoán kinh phí sử dụng máy móc thiết bị cho cán bộ công chức, viên chức và đối tượng khác trên địa bàn tỉnh; quyết định phân cấp thẩm quyền quy định chế độ tiêu chuẩn định mức kinh tế kỹ thuật bảo dưỡng sửa chữa áp dụng đối với tài sản công tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn tỉnh Thái Bình; chương trình công tác của Ban chỉ đạo về khu vực phòng thủ tỉnh Thái Bình năm 2022.

2. Về thương mại

Theo dõi, đánh giá tình hình thị trường cung, cầu hàng hóa, nhất là các mặt hàng thiết yếu, những mặt hàng có biến động tăng giá cao để chủ động có phương án đảm bảo cân đối cung cầu, ổn định thị trường. Phối hợp với Cục Quản lý thị trường Thái Bình và UBND các huyện, thành phố tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh, đồng thời chỉ đạo các doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu đảm bảo cung ứng xăng dầu trên địa bàn.

Lấy ý kiến các sở, ban, ngành, đơn vị về dự thảo Kế hoạch tổ chức hội nghị kết nối cung cầu đẩy mạnh tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, công nghiệp tiêu biểu tỉnh Thái Bình năm 2022.

Tổ chức Hội nghị tập huấn phổ biến hiệp định đối tác kinh tế toàn diện khu vực (RCEP); Hội nghị tập huấn về quy tắc xuất xứ hàng hóa cho doanh nghiệp.

Thông tin tới các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh tham gia tuần hàng trái cây, nông sản các tỉnh thành tại Hà Nội 2022; hội chợ triển lãm nông nghiệp thương mại khu vực phía Bắc năm 2022 tỉnh Sơn La.

Hỗ trợ, hướng dẫn các doanh nghiệp về các quy định, thủ tục đối với văn phòng đại diện thương nhân nước ngoài tại Việt Nam và Thái Bình. Phối hợp với Cục, Vụ của Bộ Công Thương, Thương vụ Việt Nam ở nước ngoài khuyến cáo thông tin về công tác hỗ trợ doanh nghiệp hoạt động xuất nhập khẩu trong bối cảnh xung đột giữa Nga và Ukraine; thông tin các doanh nghiệp ở nước ngoài đang có nhu cầu tìm đối tác cung cấp sản phẩm tại Việt Nam. Triển khai các chương trình hỗ trợ lập website, quảng bá thông tin trên các website uy tín của Bộ Công Thương, tham gia sàn giao dịch thương mại điện tử uy tín trong nước và thế giới, xây dựng bộ thương hiệu trực tuyến đến các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Thông tin, hướng dẫn doanh nghiệp về điều kiện, cách thức để được cấp Giấy chứng nhận xuất xứ ưu đãi cho hàng hóa xuất khẩu, tận dụng ưu đãi thuế quan từ các Hiệp định thương mại mà Việt Nam tham gia.

3. Đánh giá chung

Với sự nỗ lực của các cấp, các ngành cùng cộng đồng doanh nghiệp, hoạt động công nghiệp, thương mại trên địa bàn tỉnh tiếp tục được duy trì và tăng trưởng. Hoạt động công nghiệp của tỉnh đang được khôi phục ở hầu hết các ngành; sản lượng và số lượng đơn đặt hàng mới tăng, công suất ổn định hơn so với trước; hầu hết các hoạt động thương mại, dịch vụ đã trở lại trạng thái bình thường, nhiều hoạt động đã có sự tăng trưởng khởi sắc như dịch vụ lưu trú, ăn uống. Tuy nhiên, các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh tiếp tục gặp không ít khó khăn do tác động từ cuộc xung đột giữa Nga và Ukraine, thiếu nguồn lao động trong các ngành công nghiệp chế biến, may mặc; chi phí đầu vào tăng cao cũng ảnh hưởng không ít đến việc tổ chức sản xuất; khó khăn trong việc tìm lại thị trường, tìm kiếm khách hàng khi chuỗi cung ứng bị đứt gãy trong thời gian dài. Đứng trước tình hình đó, ngành Công Thương đã đặc biệt theo dõi, thường xuyên thông tin các chủ trương, chính sách hỗ trợ của Chính phủ, của tỉnh, chính sách xuất nhập khẩu đến doanh nghiệp; kịp thời tham mưu, giải quyết vướng mắc, khó khăn của doanh nghiệp trong sản xuất, kinh doanh; chủ động, phối hợp cùng các ngành, địa phương triển khai thực hiện các hoạt động xúc tiến thương mại, kết nối cung cầu, mở rộng thị trường; đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng tạo động lực thúc đẩy phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 06 NĂM 2022

1. Tập trung thực hiện các nhiệm vụ được giao trong Chương trình công tác năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh như: Hội nghị kết nối cung cầu đẩy mạnh tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, công nghiệp của Thái Bình năm 2022; Phương án xử lý cụm công nghiệp do cấp huyện quản lý; Chương trình phát triển công nghiệp hỗ trợ tỉnh Thái Bình giai đoạn 2021-2025.

2. Tiếp tục tham mưu UBND tỉnh hoàn thiện quy hoạch tỉnh Thái Bình thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

3. Thẩm định thành lập, mở rộng các cụm công nghiệp; tiếp tục rà soát CCN trên địa bàn tỉnh để di dời các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất ven sông Trà Lý thuộc địa bàn thành phố Thái Bình để phát triển đô thị; tham gia ý kiến Kế hoạch sử dụng đất năm 2022 của các huyện.

4. Tập trung phối hợp với các ngành, đơn vị trong công tác giải phóng mặt bằng, tăng cường thu hút đầu tư, tháo gỡ khó khăn một cách thực chất cho doanh nghiệp để khơi thông nguồn lực cho đầu tư phát triển.

5. Nắm bắt tình hình sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp để kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, hỗ trợ doanh nghiệp; theo dõi sát diễn biến thị trường cung cầu hàng hóa, nhất là các mặt hàng thiết yếu, giám sát chặt chẽ việc bán xăng dầu tại các cửa hàng bán lẻ xăng dầu trên địa bàn tỉnh.

6. Tiến hành khảo sát thu thập thông tin về năng lực sản xuất của doanh nghiệp sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh; xây dựng cơ sở dữ liệu an toàn thực phẩm ngành công thương trên địa bàn tỉnh./.

Nơi nhận:

- Bộ Công Thương;
- Cục Công Thương địa phương;
- Vụ Thị trường trong nước;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, KHTCTH.

GIÁM ĐỐC

Trần Huy Quân